DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  51Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1
Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2
Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4412/2023-DAF/cgp, de 19/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001431;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Dom Eliseu para
o município de Rondon do Pará no período de 01/10 à 21/10/2023, a fim de
realizar vistorias sob a responsabilidade da Ciretran de Rondon do Pará.

nome matricula
Joabes Martins Garcia 57201351/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4414/2023-DAF/cgp, de 19/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001439;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Breves para o município de Belém no período de 22/09 à 16/10/2023,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1

Manoel Lauro Lages de Mendonça Netto 5958959/1
Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4415/2023-DAF/cgp, de 19/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001440;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o municipio de Belém no período de 24/09 à 05/10/2023,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1
Leandro Barros Leal 5959472/1

Willians Alves Cavalcante 57227633/1
Francisco Garcia de Moura 5919449/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4429/2023-DAF/cgp, de 19/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001487;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de Rondon do Pará no período de 02/10 à
07/10/2023, Dom Eliseu – 08/10 à 13/10/2023, Paragominas – 14/10 à
19/10/2023, Mãe do Rio – 20/10 à 25/10/2023, São Miguel do Guamá/
Belém – 26/10 à 31/10/2023, a fim de coordenar, fiscalizar e organizar as
ações referentes as inaugurações e reformas das Ciretrans acima citadas.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4434/2023-DAF/cgp, de 19/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001490;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de Rondon do Pará no período de 02/10 à
07/10/2023, Dom Eliseu – 08/10 à 13/10/2023, Paragominas – 14/10 à
19/10/2023, Mãe do Rio – 20/10 à 25/10/2023, São Miguel do Guamá/
Belém – 26/10 à 31/10/2023, a fim de transportar, entregar e tombar os
móveis novos e equipamentos de linha branca, efetuar o levantamento e o
recolhimento dos móveis inservíveis(sem uso ou danificados), por ocasião
das reformas e inaugurações das Ciretrans mencionadas acima,emitir o
termo de responsabilidade dos bens, para o agente resposável, efetuar o
apoio logistico e operacional com relação a distribuição desses móveis nas
dependências das Ciretrans,para o perfeito funcionamento das mesmas.

nome matricula
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1
Celso Nazareno da Silva 3573/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 989129

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4470/2023-DAF/CGP, de 21 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 7/2023-GAE-
TRA, datado de 21/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2239931,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4175/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, Analista Admi-
nistração e Finanças, matrícula 54192298/2, lotado na Gerência de Plane-
jamento Estratégico, onde se lê de 02.10 a 31.10.2023, leia-se 16.10 a
14.11.2023, referentes ao exercício 02.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4476/2023-DAF/CGP, de 21 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 159/2023-GER,
datado de 21/09/2023, protocolado sob o nº 2023/1082559,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GEREZINHO MACIEL DE MOURA, Gerente, matrí-
cula 5946631/1, lotado na CIRETRAN “B” de Uruará, trinta (30) dias de
FÉRIAS, no período de 02.10.2023 a 31.10.2023, referentes ao exercício
05.02.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4465/2023-DAF/CGP, de 21 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 70/2023-GARV, data-
do de 20/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2237947,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4175/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor ADALBERTO MACHADO DOS SANTOS, Chefe de Grupo,
matrícula 5952985/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de
Veículo, onde se lê de 10.10 a 08.11.2023, leia-se 02.10 a 31.10.2023,
referentes ao exercício 02.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4438/2023-DAF/CGP, de 19 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 33/2023-GE-
ROB, datado de 14/02/2023, protocolado sob o nº 2023/181983,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA NERES DOS SANTOS, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55589003 /1, lotada na CIRETRAN “B” de Óbidos, trinta (30)
dias de FÉRIAS, no período de 15.02.2024 a 15.03.2024, referentes ao
exercício 14.05.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/02/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4437/2023-DAF/CGP, de 19 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,